تحقیقات و مطالعات غربی تا حد زیادی نسبت به شرایط فقرای روستایی در ایران بی‌علاقه بوده و این بی‌تفاوتی آنها با تمایلات نخبه‌گرایان ناسیونالیست در ایران تا سال ۱۹۷۹ م. / ۱۳۵۷ ش.^۳ تقویت شد. نخبگان پهلوی که اکثراً شهری بودند و پایگاه اقتصادی آنان تا زمان اصلاحات ارضی در اوایل دههٔ ۱۹۶۰ م. / ۱۳۴۰ ش. مبتنی بر نظام ارباب غایب باقی مانده بود، مشتاق بودند که بر این مبنا، اگر در هیچ کس دیگری نیست، توصیف مارکس از

^۱ برای نمونه، بنگرید به [Najmabadi 1998].

/ ۱۳۴۰ ش.، سطوح فوق‌العاده‌ای از خشونت ضد مالک و تصرف و اشغال املاک صاحبان زمین توسط دهقانان را به ثبت رسانده است. احمد اشرف و شاول بخاش هر دو در مورد مبارزات پیرامون زمین در سال‌های آغازین پس از انقلاب ۱۹۷۹ م. / ۱۳۵۷ ش. بحث کرده‌اند.^۲

با این حال، رویکرد و توجه پژوهشگران در اوایل ایران پهلوی همچنان بر سیاست دولت متمرکز بوده و تحقیقات بسیار کمی در مورد تأثیر واقعی تغییرات قانونی، سیاسی و اقتصادی آن دوره بر جمعیت روستایی به طور کلی انجام شده است.^۳ برای مثال، هیچ مطالعه‌ای در مورد تأثیر قانون زمین در دهه ۱۹۲۰ م.

از قرن نوزدهم، گرایش کلی به سمت رسمیت بخشیدن به مالکیت خصوصی مطلق در زمین پدید آمد، گرایشی که با تجاری‌سازی بی‌امان زمین همراه بود.^۲ این تحولات ناشی از افزایش مشارکت ایران در اقتصاد بین‌المللی و در نتیجه تغییر جهت به سمت محصولات تجاری و افزایش سودآوری کشاورزی بود. قانون اساسی سال ۱۹۰۶ م. ۱۲۸۵ ش. صراحتاً مصونیت مالکیت خصوصی را به رسمیت شناخت و پس از ۱۹۲۱ م. ۱۳۰۰ ش. دولت جدید پهلوی قانونی را تصویب کرد که این روندها را تعمیق بخشید و تقویت کرد. در آغاز سال

^۱. برای توصیف بارهای جدید قرار داده شده بر کشاورزان با ورود دولت مدرن، برای مثال بنگرید به،

Biscoe to Parr, Meshed, 23 May 1928, FO371/13064/E3551/1209/34.

^۲. Moghadam [1996: 44].

۱۹۲۲ م. / ۱۳۰۱ ش. و سپس در طی سال‌های ۱۹۲۸ - ۳۲ م. / ۱۳۰۷ - ۱۳۱۱ ش. مجلس قوانینی را تصویب کرد که ثبت قانونی مالکیت و صدور سند مالکیت را فراهم می‌کرد، در حالی که قانون مدنی جدید نیز مفاهیم و اصول متعارف مالکیت مطلق زمین را تقویت کرد. نظام ارباب رعیتی نیز براساس قوانین دیگری در این سال‌ها رونق گرفت. پس از ۱۹۲۴ م. / ۱۳۰۳ ش.، مالکان ثروتمندتر توانستند از فروش زمین‌های دولتی سود ببرند و با لغو مالیات بر زمین در سال ۱۹۳۴ م. / ۱۳۱۳ ش. و جایگزینی آن با مالیات بر محصولات زمین، بار مالیاتی را از مالک زمین به کشاورز انتقال دهند.^۱

هم‌زمان با شکست کلی دولت ایران در نوسازی در قرن نوزدهم، با وجود مثال امپراتوری عثمانی که در سال ۱۸۵۸ م. / ۱۲۳۷ ش. قانون جامع زمین را تصویب کرده بود، دولت ایران هیچ قانونی را برای رسیدگی به هرج و مرج موجود در مالکیت زمین تنظیم نکرد.^۲ تا اوایل قرن بیستم، حقوق مالکیت در ایران اغلب مشروط، مبهم، پیچیده و مورد مناقشه باقی ماند.^۳ ایجاد و اجرای مفاهیم حقوقی جدید حاکم بر مالکیت خصوصی موضوع ساده‌ای نبود و به نظر می‌رسد که به دلیل تلاش‌های رژیم برای روشن کردن حقوق مالکیت از طریق قانون‌گذاری است که بسیاری از اختلافات بر سر مالکیت زمین به اوج رسید.

ویژگی مهم این کارگران جدید در مناطق نفتی جنوب این بود که اکثریت آنها روابط خود را با روستا یا قبیله‌شان، جایی که خانواده‌هایشان در آن باقی مانده بودند و به کار کشاورزی یا گله‌داری ادامه می‌دادند، حفظ کردند.

صنعت نفت جنوب یکی از صنایع مهم برای تشکیل طبقه کارگر بومی ایران بود. در سال ۱۹۲۵ م. / ۱۳۰۴ ش.، ایران کمتر از بیست کارخانه صنعتی مدرن داشت که تنها پنج کارخانه از آنها بیش از پنجاه کارگر استخدام کرده بودند.^۲ با این حال، شرکت نفت ایران و انگلیس تعداد زیادی کارگر را به کار گرفت که در مجموع در شرایط صنعتی مدرن کار می‌کردند. این شرکت در سال ۱۹۱۹ م. / ۱۲۹۹ ش. نزدیک به چهار هزار کارگر ایرانی را استخدام کرد. تا سال بعد، این تعداد به ۸۵۰۰ نفر رسید و تا سال ۱۹۲۲ م. / ۱۳۰۱ ش. به ۱۸۵۰۰ نفر رسید.^۳ دهه ۱۹۲۰ م. / ۱۳۰۰ ش. شاهد تسریع در روندی بود که طی آن فقرای روستایی جنوب ایران، که تحت سلطه خان‌ها و مالکان زمین بودند، تبدیل به کارگران مزدبگیری شدند که در شرایط صنعتی حوزه‌های نفتی کار می‌کردند و در قالب اتحادیه‌های نیمه‌سازمان‌یافته در

¹. Abdullaev [1971: 48–52]

در خلاص شدن از دست او همکاری خواهند کرد.^۳ کمی پس از انتشار این مقاله، خان‌های کوچک قشقایی تلگراف‌هایی را به مجلس و نخست‌وزیر فرستادند و از صولت شکایت کردند و ابراز امیدواری کردند که به او اجازه ندهند به موقعیتی برگردد که بتواند همچنان آنها را سرکوب کند.^۴ در اقدامی به موقع، در آگوست ۱۹۲۵ م. / ۱۳۰۴ ش.، رضاخان منصب ایلخانی را از خانواده صولت‌الدوله گرفت و فرماندار نظامی را به جای ایلخان وقت، ناصرخان پسر صولت، جایگزین کرد. خود صولت هیچ مقاومتی نکرد و قبیله‌های استان فارس، که ناپدید شدن ناگهانی ایلخانی موروثی آنها ظاهراً فقط یک مقدار تسکین ایجاد کرد، نیز مقاومتی نکردند.^۵ رضاخان از یک تاکتیک

به دور از دشمنی با گسترش دولت جدید، در طول بیشتر دهه ۱۹۲۰ م. / ۱۳۰۰ ش.، کنفدراسیون‌های بزرگ جنوبی مقاومت کمی کرده بودند، اما تمایل داشتند که از استقرار تدریجی ثبات بیشتر استقبال کنند. با این حال، بعد از ۱۹۲۷ تا ۱۹۲۸ م. / ۱۳۰۶-۱۳۰۷ ش.، زمانی که رژیم یک برنامه رادیکال نوسازی و تمرکز را آغاز کرد، این رویکرد تغییر کرد. برخلاف مبارزات سیاسی و قانونی درون‌نخبگانی سال‌های گذشته، اقداماتی از جمله سربازگیری،

^۱. The Bakhtiari Tribe, C.A. Gault, Consul, Isfahan, 1944, L/P&S/12/3546.

در اوایل دهه ۱۹۲۰، نخستین اهداف رضاخان خان‌های بزرگ حاکم در هفت‌لنگ بودند.

رونوشت در ترجمهٔ بیانیة ژنرال شیبانی وجود دارد:

Clive to Henderson, 12 July, 1929, FO371/13781/E3668/95/34.

۱۲. جنگ بر سر تجارتِ تریاک

پویایی جریانِ ضدّ مالک به‌ویژه در قیام‌های شرقیِ فارس مشهود است. به نظر می‌رسد که برای جمعیتِ این منطقه، به‌ویژه قبایلِ خمسه، بحران‌های متعدّد روستایی در سال ۱۹۲۹ م./ ۱۳۰۸ ش. فرصتی را برای آنها فراهم کرد تا خود را از شر مالکِ اصلی منطقه، یعنی «قوام‌الملک ایلخان خمسه»، خلاص کنند. این منطقه شاهد بیشترین تلاش‌ها در هماهنگی بین کشتکارانِ ساکن و دامدارانِ عشایر بود که در این مورد با این حقیقت که آنها اغلب خویشاوند بودند و اصلیتِ قبیله‌ای مشترکِ خمسه‌ای داشتند، تسهیل شد.

خمسه، مانند بختیاری‌ها و قشقایی‌ها، خواسته‌هایی از جمله لغو خدمتِ سربازی و خلع سلاح را مطرح کرد، اما در اینجا مسئله اصلی مخالفت با انحصار دولتیِ اخیر بر تریاک بود. از اواخر قرن نوزدهم، تولید تریاک در ایران به صورت تصاعدی افزایش یافته و اهمیت سیاسی و اقتصادی داخلی و بین‌المللی زیادی پیدا کرده بود.^۱ در سال ۱۸۸۰ م./ ۱۲۵۹ ش.، خشخاش در ده منطقه اداری در جنوب ایران به یک محصول عمده و در سه منطقه دیگر به یک محصول فرعی تبدیل شده بود. مناطق کشت این گیاه در اصفهان، کرمان و فارس قرار داشتند که مهم‌ترین مناطق کشت این گیاه در مناطق شرقیِ فارس در اراضی تحت کنترل قوام‌الملک و اقمار او در شرق و جنوب شرقی شیراز بود.

انحصار تریاک خشم شدیدی را در میان گروه خمسه در خاور فارس و دیگر مناطق جنوب ایران، که به شدت در کشت خشخاش دست داشتند، برانگیخت. یک شکایت خاص مربوط به ارزیابی ظاهراً خودسرانه محصول تریاک در رقمی بسیار پایین‌تر از آنچه قبلاً در بازار آزاد به دست می‌آمد بود.^۲ سپس، در بهار ۱۹۲۹ م. / ۱۳۰۸ ش.، در میان نارضایتی شدید، دولت به عنوان بخشی از سیاست کلی خود برای جدا کردن اشراف قبیله‌ای و ایالتی از پایگاه‌های محلی، قوام‌الملک را از قلمرو کنفدراسیون ایلخانان خمسه و فرمانداری او در شرق فارس عزل و فرماندار نظامی را به جای او منصوب کرد.^۳ با اجرای این مرحله، کل هرم ظریف قدرت در شرق فارس فرو ریخت.

این راهزنی اغلب، هم در گفتمان مردمی و هم در گفتمان علمی، به عنوان نماینده و قهرمان روستایی مظلوم به تصویر کشیده شده است.^۲ مسلماً راهزنی، از نوعی که در بالا توضیح داده

۱. اجرای قانون خدمت اجباری در سال ۱۹۲۵م. / ۱۳۰۴ش. و اعمال بیرحمانه آن در سراسر نواحی روستایی شخصیت تازه‌ای به انبوه بزهکاران روستایی و فراری ارتش داد. همانطور که در تاریخ عثمانی هم مشهود است، فراری، به طور کلی یک شخصیت مدرن کاملاً متمایز از محافظ جاده و خارج از خدمت محلی بود و به علت نبود سربازگیری اجباری و یک ارتش منظم، سرباز فراری در سنت سرقت در ایران مرسوم نبود.

سید جلال همچنین در حدود ۲۰۰ مرد مسلح از جمله چند فراری از ارتش را جمع‌آوری کرد و شروع به ایجاد کنترل روستاهای گیلانی نمود. بسیاری از روستاییان در نتیجه اقدامات تلافی‌جویانه علیه غیرنظامیانی که ارتش اغلب به آنها متوسل می‌شد، شروع به حمایت از او کردند. اما در عرض چند ماه، سید جلال نیز دستگیر و اعدام شد. در سال ۱۹۲۵ م. / ۱۳۰۴ ش.، یک راهزن شورش‌ی دیگر به نام حیدرخان در گیلان ظهور کرد و تا سال ۱۹۲۶ م. / ۱۳۰۵ ش. چندین گروه راهزن در جنگل فعال بودند. یکی از این گروه‌ها توسط یک افسر فراری از ارتش به نام ابراهیم‌خان رهبری می‌شد که تعدادی افسر و سرباز فراری نیز با او بودند. ابراهیم‌خان آرزو داشت که کوچک‌خان دوم شود و به روستاهایی که در آنها کار می‌کرد دستور داد که مالیات‌ها به او پرداخت شود و در بیانیه‌ای ادعا کرد که سازمان او علیه آن خائنانی

شیوع قاچاق و جدی بودن آن از سوی دولت با مجازات‌های شدیدی که در دهه ۱۹۳۰ م. / ۱۳۱۰ ش. اعمال شد، نشان داده شد، از جمله حبس طولانی‌مدت، مجازات مرگ و استفاده از دادگاه‌های نظامی.^۱ همانند راهزنی، قاچاق نیز با حمایت جوامع محلی که به آن وابسته بودند، رونق یافت. برای مثال، در تابستان سال ۱۹۳۵ م. / ۱۳۱۴ ش.، دولت تصمیم گرفت تا حجم عظیمی از قاچاق که در کرمانشاه در جریان بود را سرکوب کند. پس از دستگیری یکی از بزرگ‌ترین قاچاقچیان محلی، حدود ۵۰ تاجر محلی نیز به اتهام همدستی دستگیر شدند. در پایان تحقیقات، رئیس پلیس، فرماندار و فرمانده پادگان همه در این ماجرا دست داشتند.^۲

۱۴. قانون و شکایات به عنوان مقاومت

Consul, Sistan and Kain, to Tehran, 8 December 1930, FO371/15341/E606/146/34; Vice-Consul Summerhayes to Dodd, 28 September 1931, FO371/15341/E5391/146/34.

^۳. Seymour to Eden, 4 December 1937, FO371/20835/E7454?909/34.

عشایر بختیاری تحمیل شده بود، اما بسیاری از تفنگ‌ها به جای تسلیم مخفی شده بودند. در تابستان سال ۱۹۳۷ م/۱۳۱۶ ش.، اخبار مربوط به حمله بختیاری‌ها به گروهی از مأموران سرشماری پخش شد. مردان قبیله با ترکه‌های بزرگی که از زمان خلع سلاح شروع به حمل آنها کرده بودند، مقامات را به شدت کتک زدند و مقامات توسط یک دسته ۵۰ نفره از ژاندارم‌ها نجات داده شدند.

این مسئله به پسر او، محمدرضاشاه، رسید که تحت فشار دولت کبندی در واشنگتن، علی‌رغم احیای مخالفت سیاسی

داخلی، از تمایل خود به از بین بردن موانع سیاسی ارائه شده توسط طبقه مالکان بزرگ و کسب حمایت در میان کشاورزان قدرشناس، از بازگشت به مسئله اصلاحات ارضی خبر داد. بین سال‌های ۱۹۶۲ تا ۱۹۷۱ م. / ۱۳۴۱-۱۳۵۰ ش.، توزیع مجدد مالکیت زمین در ایران رخ داد. تصمیم دولت مبنی بر مداخله در ساختار مالکیت زمین، همان‌طور که در دهه ۱۹۲۰ م. / ۱۳۰۰ ش. رخ داد، ظهور فعالیت‌های روستایی را برانگیخت و تولید پویا و پویایی را آغاز کرد که تعدادی از موارد تصرف زمین و اخراج مالکان را به وجود آورد.

با این حال، اصلاحات ارضی در هدف سیاسی خود برای تأمین یک پایگاه اجتماعی ثابت در روستاها برای رژیم شاه شکست خورد.^۱ املاک بزرگ از هم پاشیدند و طبقه‌ای از دهقانان صاحب زمین پدید آمدند، ولی بیش از یک میلیون کارگر کشاورزی هیچ زمینی به دست نیاوردند و از کسانی که زمین می‌گرفتند، بیش از ۷۰ درصد کمتر از حد لازم برای امرار معاش به دست می‌آوردند.^۲ زمانی که قدرت سلطنت در سال ۱۹۷۸ م. / ۱۳۵۷ ش. تحت فشار جنبش اعتراضی جمعی شهری شروع به فروریختن کرد، روستاها، به‌ویژه روستاهایی که در نزدیکی شهرها و شهرک‌ها بودند، به درون تحولات انقلابی کشیده شدند. در ماه مارس سال ۱۹۷۹ م. / اسفند ۱۳۵۷ ش.، تنها یک ماه پس از خود انقلاب، گروه‌های روستایی و خوش‌نشین دور جدیدی از مصادره اراضی را آغاز کردند و عملاً در هر استان و در روستاها و مناطق سراسر کشور دست به تصرف زدند.

ایل بیگی: منصب ایلخانی
ایلخانی: رئیس ارشد یک قبیله یا یک کنفدراسیون قبیله‌ای
کلانتر: رهبر میان‌رده قبیله‌ای، رئیس یک گروه فرعی قبیله‌ای
خان: رهبر قبیله‌ای
خوش‌نشین: روستاییان فاقد حقوق نسق که معمولاً کارگران عادی هستند.
مجلس: شورای ملی، شورا
نسق: حقی مرسوم برای کشت و زرع زمین
قران: واحد پول قبل از سال ۱۹۳۲ م. / ۱۳۱۰ ش.
ریال: واحد پولی که در سال ۱۹۳۲ م. / ۱۳۱۰ ش. جایگزین قران شد.
شب‌نامه: اعلامیه «شبانه»؛ اعلامیه ناسناس که بر روی دیوارهای شهر یا سایر اماکن عمومی منتشر می‌شد.
ستاره بختیاری: سازمان سیاسی که توسط خان‌های جوان بختیاری شکل گرفت.
وقف: خدمات خیریه، معمولاً به شکل زمین
انقلاب سفید: اصطلاحی برای مجموعه‌ای اصلاحات، به‌ویژه اصلاحات ارضی و حق زنان که توسط محمدرضاشاه بین سال‌های ۱۹۶۱ م. / ۱۳۳۹ ش. و ۱۹۶۳ م. / ۱۳۴۱ ش. اجرا شد.

منابع و مأخذ

بیات، کاوه، ۱۳۶۵، *شورش عشایر فارس*، تهران: نقره.
نیک‌زاد، امیرحسین کریم، ۱۳۵۷، *شناخت سرزمین چهارمحال*، اصفهان.

- Abdullaev, Z. Z., 1971, 'Promyshlennost i zarozhdenie rabocheho klasse Irana v kontse xix- nachale xx vv' (Baku, 1963), extracts reproduced in Charles Issawi (ed.), *The Economic History of Iran, 1800–1914*, Chicago, IL: University of Chicago Press.